АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2023 № 78

с. Костово

О внесении изменений в постановление администрации

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области от 20.10.2016 № 143 «Об утверждении

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Прекращение права пожизненного наследуемого владения земельными

участками, находящимися в муниципальной собственности»»

На основании экспертного заключения правового управления Правительства

Воронежской области от 05.06.2023 № 19-62/20-981-П, в целях приведения нормативных

правовых актов Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, администрация

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области от 20.10.2016 № 143 «Об

утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Прекращение права пожизненного наследуемого владения земельными участками,

находящимися в муниципальной собственности»»: следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6.2. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и

иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые

заявитель вправе представить:

Для предоставления муниципальной услуги администрация в рамках

межведомственного взаимодействия запрашивает данные документы в управлении

Федеральной налоговой службы по Воронежской области.

- кадастровый паспорт земельного участка или кадастровая выписка о земельном

участке (выписка из Единого государственного реестра недвижимости);

Для предоставления муниципальной услуги администрация в рамках

межведомственного взаимодействия запрашивает данные документы в филиале федерального

государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной

службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области.

- документы, удостоверяющие права на землю или выписка из Единого

государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах на объект

недвижимости (земельный участок);

Для предоставления муниципальной услуги администрация в рамках

межведомственного взаимодействия запрашивает данные документы в управлении

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской

области.

- копия решения органа местного самоуправления, уполномоченного на предоставление

земельных участков, о предоставлении земельного участка, в случае отсутствия документов,

удостоверяющих права на землю.

Для предоставления муниципальной услуги администрация в рамках

межведомственного взаимодействия запрашивает данные документы в администрации

Ольховатского муниципального района.

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно.

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа

заявителю в предоставлении услуги.

Запрещается требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной

услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской

области и муниципальными правовыми актами Степнянского сельского поселения находятся в

распоряжении администрации, иных государственных органов, органов местного

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких

услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении

государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления

государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о

предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,

либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра,

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг» а, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную

услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,

либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления

государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными

законами.».

1.2. Абзац 5 пункта 3.3.2. раздела 3 Регламента изложить в следующей редакции:

«- выписки из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных

правах на указанный в заявлении земельный участок;».

1.3. Абзац 6 пункта 3.3.2. раздела 3 Регламента изложить в следующей редакции:

«- выписки из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных

правах на объекты недвижимого имущества, находящиеся на указанном в заявлении

земельном участке.».

1.4. В пункте 3.5.2.1. раздела 3 Регламента слова «Едином государственном реестре

прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном

реестре недвижимости».

1.5. В пункте 3.5.2.2. раздела 3 Регламента слова «Едином государственном реестре

прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном

реестре недвижимости».

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования его в

официальном издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

Глава Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области                                                                   Ю. А. Шинкаренко